Autoriza repasse  de recursos  financeiros  ao Flamengo Futebol  Clube e  dá
outras providências.

A Câmara  Municipal  de  Itaúna,  Estado  de  Minas  Gerais,  aprovou,  e  eu,
Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art.  1o Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  proceder  ao  repasse  da
importância  de  R$ 25.000,00 (vinte  e  cinco mil  reais),  ao  Flamengo Futebol  Clube para
manutenção de suas atividades.

Art. 2º Para fins do repasse do valor a que se refere o artigo 1º desta Lei, o
Executivo firmará convênio de colaboração mútua, fixando critérios de aplicação dos recursos
e respectiva prestação de contas.

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente, Excelentíssimos Senhores Vereadores, e Excelentíssimas
Senhoras Vereadoras da Câmara Municipal de Itaúna, 

O presente Projeto de Lei busca obter autorização para fins de repasse de subvenção social
ao Flamengo Futebol Clube, até o limite de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para
atender as despesas de custeio da entidade, visando à manutenção de suas atividades.

O time participará da Copa AFIA Brasil Alagoas 2023, representando Itaúna. O repasse visa
incentivar o esporte e auxiliar os participantes que levarão o nome da cidade ao Estado de